INDICAÇÃO 035/2025 - GAB/09

Ao senhor

Ronald Passos Pereira

Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente solicitar

a Vossa Excelência, por meio deste, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo

Prefeito de Linhares através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer indicando A

INSTALAÇÃO DE PLAYGROUND NA PRAÇA DO BAIRRO NOVO HORIZONTE NA RUA

PRIMEIRO DE JANEIRO

Segue imagens do local:

JUSTIFICATIVA

A instalação de um playground em praças e áreas de lazer públicas representa um

importante investimento na qualidade de vida da população, especialmente das crianças.

Além de oferecer um espaço adequado para brincadeiras, o playground contribui para o

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

desenvolvimento motor, cognitivo e social, estimulando a convivência comunitária e a

prática de atividades ao ar livre.

A ausência de equipamentos de lazer destinados ao público infantil limita as opções de

recreação saudável e segura, levando muitas vezes as crianças a permanecerem em

ambientes fechados ou inadequados para o convívio e a socialização.

Assim, a solicitação de instalação de playground justifica-se pela necessidade de garantir

às famílias um espaço apropriado, inclusivo e acessível, que proporcione momentos de

lazer e integração social, fortalecendo o uso dos espaços públicos como locais de

convivência e bem-estar coletivo.

Diante do exposto, a implantação do playground no local indicado configura-se como uma

medida de baixo custo e alto impacto social, sendo plenamente justificável e de grande

interesse público.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA

Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320030003100370038003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 16/09/2025 10:14

Checksum: 777839DF59F0FFF0CC825A73DB2DA9E6EC96C3999BB87F946DCF60934A659181